UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Ascensus Moysis in montem Seu De Oratione Tractatus  
Tribus Stationibus ac vijs Purgatiua Illuminatiua Vnitiua  
distinctus**

**Crombecius, Johannes**

**Avdomari, 1618**

4. De fontibus distractionum, quæ ex hominum culpa promanant

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38133**

Angelico more virginem Dei parentē. Deniq; quod pia mens eis suggerit, in conspectu Creatoris iū fundant humiliter. Internum eorum clamorein Deus exaudiet. Quare nō est quod queramur de difficultate orādi: et si enim benignè Dominus Deus indulgeat nostræ infirmitati; egrè tamen feret, si nihil attulerimus obsequij nostri, & cū innumerī Angelorum & hominum cætus, illum laudēt ac prædicēt; nos beneficijs cumulati, ei gratias non referamus; honorem debitum minime deferamus; & ab eo qui opitulari potest open & gratiam petere negligamus.

## SECTIO QVARTA.

*De fontibus distractionum, quæ ex hominum culpa promanat, atq; in primis de animi perturbationibus.*

1. **E**t si animus hominis libertate prædi- *Infirmitas humana*  
cū sit arbitrij, vt se quod voluerit in- flectat: multa tamen sunt, quæ infirmam vo- na vnde luntatem inclinent in eam etiam partem, nascatur, quam recta ratio aversatur: ipsaq; voluntas sapè cedit iuri suo, & se regi permittit, in vita ratione, ab aliqua perturbatione, & affectu, etiamsi mens iudicet se & naturę legē divinamq; prevaricari: huius rei ratio est quod affectus ac perturbationes in anima *Passionis ipsa*, atque ad eō in appetitu resideat, & mag-

F 2

no

NVI

416

gno pondere trahant in partes suas voluntatem, quæ non raro molesta solicitatione, preciosus, impulsuq; fatigata, manum viæ porrigit: accedit quod vbi minimum illæ affectiones animi invaluerint, iudicium ac rationem perturbant, coguntq; de se, rationibusq; obiectis cogitare, falsa pro veris obtundentes, donec in sententiam suam iudicium pertraxerint; ea ratio est, qua homo etiam invictus expugnatur. Quod si constans alioquin stabiliq; sit; quamdiu tamē huiusmodi perturbationes vigent, in nobis tyrannidem pati, multosq; susurros, ac suggestiones adire; ijdem turbari à solido virtutis studio, sanctis cogitationibus avocari, in partes varias, & à nobis ipsis avelli necesse est. Eatis affectus, seu perturbationis. Quæ cum subinde omni pœnè hora dominatur, tum maxime orationis tempore, quo animus cæteras curas seponere solet, sœvit, & velut in possessionem suam ingreditur. Hinc Beatus Gregorius. Non prævalet mens turbata conspiens, quod vix tranquilla valet inhibere. Nec enim sol nubibus cernitur, nec imago in aqua turbata.

2. Exemplo res evadet clarior. Ambitus vbi invaluit occupat in primis sedem imperi voluntatem, eamq; demulcit, & cum ei bona gratia facultatem imperandi menti, cogitationes ambitionis excipiat, procurat id si adipiscatur, rationis lumini tenebras oculorum.

**Libri. 5.  
mora. 1.  
33.**

**Ambitionis per-**  
**turbatio.**

fundit, veritatis principia evertit; itaq; & animum & mentem inflammat, vt cogitationū recurrentium mole obruat. Quis hic modus orandi? vbi solitudo mentis? vbi intentionis rectitudo? vbi præsentis Numinis & timor, & amor? Et quo cogitationes he omnes? Sane in fumum abeunt. Nunquid ( ait Ieremias ) regnabis; quoniam conferes te Cedro? Multa de nobis imaginamur, cedro libani *Iere. 22.* nos conferentes. Quid denique sequitur? *15.* Vidi impium superexaltatum, & elevatum sicut cedros libani, & transivi, & ecce non erat; quæsivi eū *Psal. 36.* & nou est inventus locus eius. *35.*

3. Quid de inordinato amore mulierum dicam? quanta insania? quibus furis totus homo corripitur, atq; inardescit? Nec modò *Mulierū* *vesania* hæc corpus, venas, sanguinem, aut *amor in-* medullas invadit, sed etiam arcem animi in-*ordinatus* flammat, labefactat, ac deiecit. Quis modus de Deo cogitandi? Quæ ratio torrentes ac flumina cogitationum sustendi? Optimè sa-*piens* ac verissimè. *Quod*, inquit, *Circulus au-*  
*reus in naribus suis, mulier pulchra & fatua. Porci* *Prov. 11.*  
*sunt libidinis servi; consuetudo mulieris, au-*  
*reum monile reputatur. Sed hoc vncio fucato*  
*configuntur insanii, fœdiq; amatores, non*  
*tantum in rictu & affrictu oris externi, sed*  
*maximè interni affectus, quo mulier fatua,*  
*eiisque recordatio quocumq; voluerit, ves-*  
*pum pertrahit.*

F 3

4. Irati

VI

416

4. Irati hominis mens non longè aptior à orationis munus est. Ideò nos hortatur Apol-

3.  
*Ira pas- tolus*, vt levemus puras manus ad Deum sine di- ceptione, & ira. Ira namq; rationem evertit

*I. Timo-* ac præcipitat; ingenerat odium; quod & af-  
*th. 2.8.* fectum, & memoriam occupat, eosq; nō faciliter

deserit, quocumque perrexerint. Tollit eti-  
atq; oblite rat suavem Dei recordationem

omnia vindicta, vltione accidibus rigescunt  
sicut carbones ad prunas, & ligna ad ignem: sic ho-

*Prov. 26.* mo iracundus suscitat rixas, ait sapiens. Carbo-  
nes & ligna facilem ignem concipiunt, qui

ipsa devorat, ac consumit: sic & ira in affectu  
ac memoria remanens, quicquid virtutis  
pietatis in animo residet, labefactat at-  
communit.

5. Redeunt etiam in auaritis cogitationes au-  
ritie, & pungunt & cruentant animam. Qui

4.  
*Avaritia* ties nummos suos computat orans? Quot de luci-

loculos volvit & revolvit? Quot de luci-  
discursus facit inanes? Avarus non implebit

*Ecc. 5.9.* pecunia, teste Sapiente; Et qui amat divi-  
fructum non capiet ex eis, & hoc ergo vanitas. Li-  
gum esset cetera persequi. Hæc exem-  
gratia allata sint.

6. Nec est quod quis dicat, perturbationes in viris perfectionis amantibus, quiq;  
ea progressus non penitendos fecerint, mihi  
reperiiri. Fateor fieri posse, vt plurim  
huiusmodi habitus exuerint. Non defi-

tam  
labe  
non  
cilli  
dica  
tam  
perf  
mat  
tes.  
& p  
Nep  
aut e  
in ta  
repr  
actil  
diut  
fove  
min  
& ce  
7.  
quid  
cam  
nis  
mor  
vt is  
cura  
quo  
tere  
Bis  
Es ca

tamē & perfectis nāvi sūi. Ii graviōres has labes ablitererint; remanent tamen subinde nonnulli affectus occulti, quos evellere diffīcillimum est. Parvi putantur, quod in modica materia, vt plurimū appareant; non tamen minūs intensi sunt, quam qui in imperfectis hominibus notantur circa graviorē materiā. Iudicij sūi subinde sunt valde amātes. Alij velle debent, & laudare, quod volunt, & probant ipſi. Afficiuntur erga res parvas. Nepotes aut neptes impensissimē diligunt, aut etiam pias personas vtriusq; sexus. Si eos in tali materia vel attingas tātūm, si in aliquo reprehendas, videbis veterem hominē cum actibus suis in viris illis perfectis vigere; eos diutius recordari iniuriarum; admittere ac fovere cogitationes & muscas, quae exterminant suavitatem pretiosi vnguenti pietatis & conversationis cūm Deo.

7. De remedio, cogitandum nunc est. Et quidem illud primum, nec infimum medicamentum, nosse morbum sūum. Curatio- contra maiorem partem medicus attigit; qui passiones, morbi causam assequitur. Deinde necesse est ut is, qui malum sūum cognoscit, & fatetur; curare, sanareq; velit. Stulti mortales malū quo graviter onerantur amant; & à se excusare, quod facile possent, si vellent, nolunt. Bis miseri quod miseriam ferant, & tamen carce nolint. Tertium remedium, in lo-

F. 4      go ac

NVI

416

go ac continuo studio destruendi atq; exclu-  
dendi morbi consistit. Pertinax morbus est,  
& vt lapis durissimus uno ictu non rumpitur.  
In id quoq; incumbendum, ne facile pertur-  
bationes cum occasio aliqua nascitur, admit-  
tamus. Vrgent illæ quidem admissionem, &  
auditi volunt; infinitas causas menti obtu-  
dunt: si vel in minimo eis autem præbeas,  
intrabunt, & veluti in possessionem actæ pa-  
cem & trāquillitatem animi pellent, & que  
quid interni solatij ac spiritus divini est, do-  
pascentur.

*Principijs obſta ſerò medicina paratur,  
Cùm mala per longas invaluere moras.*

Huic morbo remedij ad fert plurimum pie-  
tatis spiritusq; divini acquirendi studium, quo  
spiritu cum mens arida imbuitur, facile pe-  
ſſilentis spiritus putredo abſtergitur: vt enim  
terra arida rivo irrigata fructifera redditur  
ſic mens perturbationum spinis horrida frui-  
tuq; carens, gratia divini spiritusasperfa  
fœcunda redditur, atq; hic rivus cœlestis vi-  
orum spinas evellit, & virtutum plantis fer-  
cunditatem ad fert.

Huc facit, vt antequam ad orationem acce-  
das, animi motus ſedes, fluctus illos preteritos  
in malaciam convertas, & ne recurrent, pro  
virili efficias. Aderit benignissimus Dominus  
conatibus tuis, cum viderit ex parte tua nihil  
laboris, curæ, & industriæ desiderari. Postro-

mō memento, malum omne, quod homini potest accidere vel ab extrinseco nasci, vel à doméstico hoste parari. Hæc pestis in penetralibus est, virus omnis in te nascitur, & qui intus est hostis, tibi mortem comminiscitur & parat. Si quando illi ansam atq; occasione præbes exterius; illā interius arripit illicē conspirat, aditumq; facit, & adversarium admittit. Denique, domesticum hostem extermina: occasiones fuge; & pacem & tranquillitatem in oratione invenies.

## SECTIO QUINTA.

*De negligentia secunda causa culpabili distractionis*

i. **D**istractio[n]es, ex negligentia s[ecundu]m pullulare, nemo sanè mentis facile negabit. Illa vero in omissione alicuius officij quod adhiberi debet consistit. Hinc famulum negligentem vocamus, qui quæ officij sui sunt, vel prætermittit, vel perfundor[um] facit. Et nos servi inutiles ac negligentes dicimur, cum ea, quæ ad orationis dignitatem spectant, quæq; usurpare deberemus, omittimus. Hæc autem censeri possunt. Omissio gratiæ divinæ oblatæ, aut petendæ, aut comparandæ. Sæpe enim Deus prævenit nos gratiâ sua, eamq; effluere permittimus. Dicimur ergo tum negligentes, cum negligimus id officij, quo Dei fauorem excipere,

F 5

aut

Negligentia  
in orationibus.

I.

VI

41<sup>b</sup>